[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                          От  25.06.2025  № 376-п

[bookmark: _Hlk193892254]Об утверждении плана проведения противоаварийных тренировок
на объектах теплоснабжения на территории Палехского городского поселения в рамках проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 г.г.

В целях обеспечения контроля за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства Палехского городского поселения к работе в осеннее - зимний период 2025-2026 г.г. и координации деятельности предприятий, организаций и учреждений по вопросам организации устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса на территории Палехского муниципального района, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» администрация Палехского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План проведения противоаварийных тренировок на объектах теплоснабжения на территории Палехского городского поселения в рамках проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 г.г. (приложения к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Палехского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации
Палехского муниципального района,
исполняющий полномочия Главы
Палехского муниципального района                                 С.И.Кузнецова

Приложение  к постановлению
администрации Палехского муниципального района
от 25.06.2025 № 376-п

План проведения противоаварийной тренировок
на котельной ООО «МИЦ»
по адресу: Ивановская область, п. Палех, ул. Производственная

1. Тема противоаварийной тренировки:
-Давление воды в системе отопления низкое, остановка сетевого насоса
2. Цель проведения противоаварийной тренировки:
	-Формирование навыков принятия оперативных решений при ликвидации аварий в условиях низкого давления воды в системе отопления, сохранение жизни и здоровья граждан при возникновении аварийных ситуаций на тепловых сетях. Оперативная ликвидация аварийных и нештатных ситуаций на тепловых сетях.
3. Период проведения противоаварийной тренировки:
	-Один раз в квартал :
2025 год- февраль, июнь, сентябрь, декабрь
2026 год- март, июнь,  сентябрь, декабрь

4.  Место проведения противоаварийной тренировки:
	- Ивановская область, п. Палех, ул. Производственная
5. Ответственный за проведение тренировок:
	-Начальник ПТО
6. Порядок пользования связью:
	- СМС и устно по каналам мобильной связи
7. Участники противоаварийной тренировки
          - дежурный ЕДДС;
          - персонал ООО «МИЦ»

Приложение  к постановлению
администрации Палехского муниципального района
от 25.06.2025 № 376-п

План проведения противоаварийной тренировок
на котельной ООО «ТеплоЛюдям.Палех»
по адресу: Ивановская область, п. Палех, ул. 3-я Западная, д.1 А.

1. Тема противоаварийной тренировки:
	1.1- Безопастность эксплуатации тепловых энергоустановок:
1.1.1- Аварийная остановка котла;
1.1.2- Разрыв труб теплофикации в пределах котельной;
1.1.3- Разрыв центрального водопровода;
1.1.4- Пожар в помещении котельной;
1.1.5-Отключение электрической энергии.
1.2- Ликвидация и локолизация возможных аварий в газовом хозяйстве:
1.2.1- Разрыв газопровода в котельной
1.2.2- Разрыв оборудования или арматуры в ГРУ;
1.2.3- Пожар в помещении котельной или в ГРУ;
1.2.4-Взрыв газа в топке котла или помещении котельной;
1.2.5-Стихийное бедствие.
1.3- Возможные возгорания в котельной:
1.3.1- Пожар в помещении котлов;
1.3.2- Пожар в помещении водоподготовки;
1.3.3- Пожар в насосном помещении;
1.3.4- Пожар в ГРУ;
1.3.5- Пожар в слесарной мастерской;
1.3.6- Пожар в складских помещениях.
2. Цель проведения противоаварийной тренировки:
	-Формирование навыков принятия оперативных решений при ликвидации аварий в условиях остановки котла, разрыва труб теплофикации в котельной, разрыв центрального водопровода, разрыв газопровода в помещении котельной, пожара в помещении котельных, сохранение жизни и здоровья граждан при возникновении аварийных ситуаций на тепловых сетях. Оперативная ликвидация аварийных и нештатных ситуаций на тепловых сетях.
3. Период проведения противоаварийной тренировки:

	-Два раза в год:

-По пункту 1.1.1
2025 год- январь, октябрь;
	- По пункту 1.1.2
				2025 год- апрель, декабрь;

- По пункту 1.1.3
2025 год- февраль, декабрь;
- По пункту 1.1.4
				2025 год- май, сентябрь;
	- По пункту 1.1.5 -
				2025 год- март, август;

-По пункту 1.2.1
2025 год- январь, сентябрь;
	- По пункту 1.2.2
				2025 год- февраль, октябрь;
- По пункту 1.2.3
2025 год- март, ноябрь;
	- По пункту 1.2.4
2025 год- апрель, декабрь;
	- По пункту 1.2.5
2025 год- май, ноябрь;

-По пункту 1.3.1
2025 год- январь, август;
	- По пункту 1.3.2
				2025 год- февраль, сентябрь;
- По пункту 1.3.3
2025 год- март, октябрь;
	- По пункту 1.3,4
2025 год- апрель, ноябрь;
	- По пункту 1.3.5
2025 год- май, декабрь;

-Один раз в год:

- По пункту 1.3.6
2025 год- июнь;

4.  Место проведения противоаварийной тренировки:
	- Ивановская область, п. Палех, ул. 3-я Западная, д.1 А.
5. Ответственный за проведение тренировок:
	-Начальник котельной
6. Порядок пользования связью:
	- СМС и устно по каналам мобильной связи
7. Участники противоаварийной тренировки
          - дежурный ЕДДС;
          - персонал ООО «ТеплоЛюдям.Палех»

image1.jpeg